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Svar (13/10 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
På grundlag af de oplysninger, som de unge og 
deres pårørende har givet den danske ambassa- 
de i Prag om den behandling, som de var udsat 
for under og efter anholdelsen, har ambassaden 
rettet henvendelse til de tjekkiske myndigheder 
og opfordret dem til at iværksætte en undersø- 
gelse af forløbet. De tjekkiske myndigheder har 
tilkendegivet, at dette vil ske. 

Spm. nr. S 57 

Til udenrigsministeren (5/10 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren oversende ambassadeindberet., 
ningen fra Tjekkiet om anholdelsen af danskere 
i forbindelse med demonstrationerne mod IMF 
og Verdensbanken, så snart denne foreligger?« 

Begrundelse 

Ifølge Jyske Vestkysten den 4. oktober afventer 
Udenrigsministeriet en rapport fra ambassaden 
i Prag, før ministeriet evt. vil gå til de lokale 
myndigheder. Spørgeren vil gerne se rapporten. 

Svar (13/10 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
De indberetninger om sagen, som Udenrigsmi- 
nisteriet har modtaget fra ambassaden i Prag, 
har karakter af interne arbejdsdokumenter, som 
det ikke vil være rigtigt at videregive, specielt 
da de indeholder personfølsomme oplysninger i 
forbindelse med en verserende straffesag i ud- 
landet. 

I øvrigt kan jeg henvise til den redegørelse 
for sagens forløb, som jeg gav på det seneste 
møde i Det Udenrigspolitiske Nævn. 

Spm. nr. S 96 

Til udenrigsministeren (10/10 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil udenrigsministeren redegøre for, hvordan 
spørgsmålet om politiske fanger i Serbien, her- 
under kosova-albanere, serbiske desertører og 
oppositionelle serbere, blev behandlet på det se- 
neste møde for EU's udenrigsministre, og om 
frigivelsen af disse politiske fanger er blevet 
gjort til en betingelse for en fuldstændig norma- 
lisering af forholdet til Serbien?« 

Svar (19110 2000) 

Udenrigsministeren (Marianne Jelved, fg.): 
På rådsmødet den 9. oktober d.å. hilste EU's 
udenrigsministre valget af Kostunica som præ- 
sident for FRY velkommen og vedtog en række 
tiltag i retning af normalisering af forholdet til 
Serbien. Der er i første omgang tale om sankti- 
onsophævelse, ligesom der er stillet betydelig 
bistand fra EU i udsigt. På lidt længere sigt vil 
Forbundsrepublikken Jugoslavien bl.a. skulle 
inddrages i EU's Stabiliserings- og Associe- 
ringsproces for Det vestlige Balkan. Som det har 
været tilfældet for Serbiens nabolande, vil en 
forudsætning for EU's bistand og den trinvise 
inddragelse i stabiliserings- og associeringspro- 
cessen være, at Serbien forfølger demokratiske 
og økonomiske reformer samt overholder inter- 
nationale forpligtelser. 

På samme rådsmøde drøftedes også udestå- 
ende problemer på menneskerettighedsområ- 
det, herunder særligt spørgsmålet om de tilba- 
geholdte og forsvundne kosovo-albanere. FN's 
generalsekretærs særlige repræsentant for Koso- 
vo, Bernard Kouchner, deltog i mødet og und- 
lod ikke at gøre opmærksom på behovet for 
hurtige løsninger her. Spørgsmålet rejstes tilsva- 
rende i EU's første ministerkontakt med den ny- 
valgte præsident Kostunica, da han mødtes 
med det franske formandskabs udenrigsmini- 
ster i Beograd den 10. oktober d.å. 

Menneskerettighedsspørgsmål vil fortsat bli- 
ve rejst over for det nye styre i Beograd både af 
EU og i bilaterale kontakter mellem Danmark 
og Forbundsrepublikken Jugoslavien. Det er re- 
geringens opfattelse, at holdbare fremskridt 
også på dette område bedst sikres gennem den 


